
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  67  del  Registro  -  Seduta  del  19 APRILE 2024

OGGETTO: Modifica parziale della Sezione 3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)- Art.6,
D.L. n. 80/2021 ano 2024-2006

L'anno duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di  aprile  alle ore  10:30  nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,sono convocati
per  la  Giunta  Municipale  in  presenza   il  Sindaco  e  gli  Assessori:  Blando  Nicolò  e  Alfonzo
Domenico.

Partecipano in videoconferenza gli Assessori, Ballistreri Tiziana, Sauro Stefano e Franco Roberto

Partecipa il Segretario Comunale dott.Ciccarrelli Santo

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario Comunale

Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 6              0

ssume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Modifica parziale delle  Sezione 3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6,
D.L. n. 80/2021:  anno 2024 - 2026

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:

Con Decreto del Presidente della Repubblica n. 81,  avente ad oggetto “Regolamento recante individuazione

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, il quale all’art.

1 dispone che per gli enti con più di cinquanta dipendenti, sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite

sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai piani di cui alle

seguenti disposizioni:

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni concrete) e 60-ter,

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

b) articolo 2, comma 594, lettera a), della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Piano per razionalizzare l'utilizzo

delle  dotazioni  strumentali,  anche  informatiche,  che  corredano  le  stazioni  di  lavoro  nell'automazione

d'ufficio);

c)  articolo 10,  commi 1,  lettera a),  e  1-ter,  del  decreto legislativo 27 ottobre 2009,  n.  150 (Piano della

performance);

d) articolo 1, commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di prevenzione

della corruzione);

e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro agile);

f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni positive).

Rilevato che, ai sensi dell’art. 2, D.P.R. n. 81/2022, “1. Per gli enti locali di cui all’articolo 2, comma 1, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma

1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo

27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel PIAO.”

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 22/12/2023,   di immediata esecuzione, è stato appro-

vato  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2024/2027  (ART.  170,  comma  1,  D.LGS.  N.

267/2000);

- Con deliberazione  del Consiglio Comunale  n.5, del 209/02/2024, di immediata esecuzione, è stato appro-

vato il bilancio di previsione 2024/2026 l’aggiornamento al DUP 2024/2027, la nota integrativa al bilancio,

piano degli indicatori con i relativi allegati  ( Schemi D.Lgs. 118/2011) e contestuale approvazione e presa

atto della sussistenza degli equilibri di bilancio anno 2024 ( Art. 193 comma 2 del Tuel);



-Con la deliberazione di Giunta Municipale n.20 del 15/02/2024, di approvazione del Piano Esecutivo di Ge-

stione per il periodo 2024/2026;

Che con deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del12 marzo 2024, si è proceduto all’Adozione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ai sensi dell’art .6 D.L. n. 80/2021:  anno 2024;

Che con la Sezione 3 del PIAO, ad oggetto “Organizzazione e valore umano”,  in particolare le sottosezioni:

3.3 “Piano triennale dei fabbisogni di personale “ e 3.3.2  “Programmazione strategica delle risorse umane”,

l’Amministrazione Comunale procede alla  programmazione e alla definizione del proprio bisogno di risorse

umane, in correlazione con i risultati da raggiungere, in termini di prodotti, servizi, nonché di cambiamento

dei modelli organizzativi, e permette di distribuire la capacità assunzionale in base alle priorità strategiche.

Che con nota prot. 7130 del 16/04/2024,  del Responsabile del Settore Amministrativo ed affari Generali,

dott. Iuppa Luigi è stata rappresentata la necessità di  ricorre all’assunzione temporanea di un Operatore

Idraulico, mediante un contratto di somministrazione tramite un agenzia interinale per circa mesi otto,  al

fine di consentire all’unico Operatore rimasto in servizio di fruire delle ferie, dei riposi maturati e non godute

negli anni pregressi.

Tutto ciò premesso.

Si rende necessario procedere alla modifica della Sezione 3 del PIAO, ad oggetto “Organizzazione

e valore umano” e in particolare della sottosezione 3.3.2  “Programmazione strategica delle risorse

umane”,   PIANO OCCUPAZIONALE   202  4   – 202  6   ANNO 2  02  4,   con il nuovo piano dove è stata

prevista  l’assunzione di  un Operatore Esperto a tempo pieno è  determinato  mediante  il  ricorso

all’assunzione per il tramite di una agenzia interinale

https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/


Area
Profilo pro-

fessionale da
coprire

Tempo
Inde-
termi-
nato

-

Tempo
Deter-
mina-

to

PT/FT

Modalità di reclutamento  1  

Decorrenza
Concorso pub-

blico
Assunzione  mediante
Agenzia Interinale Progressione verticale

speciale art 13 CCNL
16/11/2022

1.Conferimento Inca-
rico  art 110 Tuel

2.Utlizzo mediante
graduatoria di altro

Ente

Area dei Fun-
zionari e

dell’Elevata
qualificazio-

ne 

Addetto alla
gestione del
patrimonio
comunale

Funzionario
Contabile

1 TD

1 TD

FT

PT

Assunzione   di
Istruttore  Direttivo
Tecnico a tempo pie-
no,  per  far  fronte
alle carenze di orga-
nico di personale in-
caricato 

Assunzione  di  un
Funzionario Contabi-
le  mediante  con-
tratto  a  tempo  de-
terminato    (scaval-
co)

2024

Area dei Fun-
zionari e

dell’Elevata
qualificazio-

ne 

Assistente
Sociale 

1TD PT

Concorso  a
tempo determi-
nato per anni 3,
a  12  ore  setti-
manali  con  ri-
sorse  eterofi-
nanziate 

Mediante  utilizzo
graduatoria  di  altro
Ente

2024

Area degli
Istruttori  

Istruttore
amministra-

tivo  
TI PT

Progressio-
ne  dall’Area
degli Opera-
tori  Esperti
(ex Cat. B3)

All’Area  de-
gli  Istrutto-
ri”  (ex  Cat.
C)

2024

Area degli
Operatori

Esperti

Operatore
Idraulico

1TD FT 1 2024

https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/


Visti:

il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 154

del 19/10/2005 modificato con  deliberazioni di Giunta n. 17/2006, 167/2013, 118/2019 e 185/2021;

lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41  del 04/07/2013

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

PROPONE

Alla Giunta Municipale

-Di Modificare la Sezione 3 del PIAO, ad oggetto “Organizzazione e valore umano e in particolare la

sottosezione 3.3.2  “Programmazione strategica delle risorse umane”:PIANO OCCUPAZIONALE

202  4   – 202  6   ANNO 2  02  4,    con il nuovo piano, dove è stata prevista l’assunzione di un Operatore

Esperto a tempo pieno e determinato mediante il ricorso all’assunzione per il tramite di una agenzia

interinale, così come riportato nel documento che si allega;

-Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione  di modifica del   (PIAO) 2024-2026,  anno

2024,  all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

-Di  rendere il  presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di dare corso agli ulteriori

adempimenti.

IL SEGRETARIO COMUNALE

  Dott. Ciccarelli Santo

https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su riportata proposta di deliberazione;
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026, (PIAO 2024), approvato con deli-
berazione di Giunta Municipale n. 36 de 12 marzo 2024;

VISTI:
lo Statuto Comunale;
la Legge 142/90 per come recepita dalla L.R. 48/91;
l'O.EE.LL.;
il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto ai sensi dell'art. 53 della Legge 142/90 rece-
pita con L.R. 48/91 e modificata con L.R. 30/2000;

Ad unanimità di voti espressi per alzata  di mano

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO delle premesse alla presente proposta di deliberazione che qui si intendono

integralmente riportate e trascritte;

-Di Modificare la Sezione 3 del PIAO, ad oggetto “Organizzazione e valore umano e in particolare la

sottosezione 3.3.2  “Programmazione strategica delle risorse umane”:PIANO OCCUPAZIONALE

202  4   – 202  6   ANNO 2  02  4,    con il nuovo piano, dove è stata prevista l’assunzione di un Operatore

Esperto a tempo pieno è determinato mediante il ricorso all’assunzione per il tramite di una agenzia

interinale,  così come riportato nel documento che si allega;

-Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione  di modifica del   (PIAO) 2024-2026,  anno

2024,  all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

Successivamente 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ad unanimità di voti espressi per alzata  di mano

DELIBERA

Di  rendere il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art12 comma2 della

L.R. n.44/1991 al fine di dare corso agli ulteriori adempimenti.

https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/
https://www.self-entilocali.it/2019/01/08/lazio-del-n-85-comuni-privi-di-dirigenza-limiti-assunzionali-responsabili-uffici-e-o-servizi/


Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 19/04/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

